
 

REGIONE PIEMONTE BU50 10/12/2020 
 

Codice A1703B 
D.D. 27 novembre 2020, n. 843 
D.G.R. n. 25-736 del 5/12/2014. Istruzioni per il riconoscimento dei Centri autorizzati al 
controllo funzionale e alla taratura delle macchine distributrici di prodotti chimici sulle 
colture agricole. Variazione Ragione Sociale di un Centro autorizzato 
 

 

ATTO DD 843/A1703B/2020 DEL 27/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. n. 25-736 del 5/12/2014. Istruzioni per il riconoscimento dei Centri 
autorizzati al controllo funzionale e alla taratura delle macchine distributrici di 
prodotti chimici sulle colture agricole. Variazione Ragione Sociale di un Centro 
autorizzato 
 

 
 
Vista la Direttiva Europea 2009/128/CE sull’uso sostenibile dei pesticidi (prodotti fitosanitari) del 
21 ottobre 2009 Capo III “Attrezzature per l’applicazione dei pesticidi”, Art. 8 “Ispezione delle 
attrezzature in uso” e il D.Lgs 150 del 14/08/2012 Art. 12 che prevedono che le Regioni devono 
istituire ed organizzare, secondo i propri ordinamenti, sistemi di controllo e di verifica per garantire 
l’esecuzione dei controlli funzionali delle macchine irroratrici presso idonei Centri. 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25-736 del 5 dicembre 2014, che approva le 
Istruzioni per il riconoscimento dei Centri autorizzati al controllo funzionale e alla taratura delle 
macchine distributrici di prodotti chimici sulle colture agricole (di seguito denominate Istruzioni). 
 
Viste le Istruzioni che dispongono che le funzioni attribuite alla Regione siano svolte dalla 
Direzione Regionale Agricoltura la quale con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 29 dicembre 
2014 ha incaricato il Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici di definire ed attuare i 
provvedimenti conseguenti alla D.G.R. n. 25-736 del 5/12/2014. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 178 del 26/03/2015 attraverso la quale sono state definite le 
metodologie di controllo funzionale e regolazione delle irroratrici, suddividendo le attrezzature 
nelle seguenti tre categorie principali: Irroratrici per colture arboree, Irroratrici per colture erbacee e 
Altre tipologie di irroratrici. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 799 del 04/08/2017 che ha integrato la DD n. 178 del 
26/03/2015 e ha approvato ed integrato nuove schede di rilievo per la regolazione strumentale delle 
macchine irroratrici per colture erbacee ed arboree. 



 

 
Considerato che nell’ultimo ventennio si è costituita in Piemonte una struttura operativa, per la 
verifica della funzionalità e la regolazione delle irroratrici, che conta all’incirca 130 tecnici abilitati 
presso gli attuali 48 Centri autorizzati dislocati nelle più importanti realtà agricole piemontesi. 
 
Considerato che il 20 ottobre 2020, è pervenuta al Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
della Regione Piemonte la richiesta di modifica della ragione sociale da parte del Centro di 
Controllo C38 a suo tempo abilitato con Determinazione Numero 869 dell’11/10/2016. 
 
Valutata la richiesta di modifica della precedente ragione sociale: 
 
Ragione sociale: PAGLIANO DANIELE 
Partita IVA 09058440018 – Cod Fiscale omissis 
Legale rappresentante: Daniele Pagliano 
Sede: Via Cursaglie 54 – Cavour (TO) 
 
con la nuova ragione sociale: 
 
Ragione sociale: PAGLIANO EGIDIO SNC 
Codice Fiscale e Partita IVA 12079270018 
Legale rappresentante: Daniele Pagliano 
Sede: Via Cursaglie 54 – Cavour (TO) 
 
 
 
Dato atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata agli atti del 
Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici. 
 
Dato atto che i termini del presente procedimento sono stati approvati con DGR 18 ottobre 2019, n. 
10-396 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della 
Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della 
deliberazione della Giunta regionale 25 maggio 2018, n. 21-6908". 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01 

• visti gli artt. 5, 17 e 18 della L.R. 23/08 

• vista la L. R. n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" 

• visto il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni". 



 

 
 
DETERMINA 
 
 
Di modificare l’attuale ragione sociale del Centro di Controllo C38 PAGLIANO DANIELE, Via 
Cursaglie 54 – Cavour (TO), Partita IVA 09058440018 – Cod Fiscale omissis con la nuova 
denominazione PAGLIANO EGIDIO SNC, Via Cursaglie 54 – Cavour (TO) Partita IVA/ Codice 
fiscale 12079270018 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 
2016 e s.m.i. nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni, dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione 
dinanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12/10/2010 n. 22. 
 
Il Funzionario estensore: 
Federico Spanna 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


